莆田市生态环境局

莆田市发展和改革委员会

莆田市财政局

莆田市市场监督管理局
	文件

莆环保规〔2025〕6号

关于印发《莆田市排污权储备、出让和

交易管理暂行办法》的通知

各县（区）人民政府（管委会），市直有关单位：
为进一步规范我市排污权储备、出让和交易工作，有效调控排污权指标市场供需，提高环境资源配置效率，经市政府研究同意，现将《莆田市排污权储备、出让和交易管理暂行办法》印发给你们，请认真贯彻执行。
附件：《莆田市排污权储备、出让和交易管理暂行办法》

莆田市生态环境局             莆田市发展和改革委员会
莆田市财政局                  莆田市市场监督管理局
                        2025年7月8日
（此件主动公开）

附件

莆田市排污权储备、出让和交易管理暂行办法

第一章 总 则
　　第一条 为了规范我市排污权储备、出让和交易管理工作，根据《国务院办公厅关于进一步推进排污权有偿使用和交易试点工作的指导意见》（国办发〔2014〕38号）、《福建省人民政府关于推进排污权有偿使用和交易工作的意见》（闽政〔2014〕24号）、《福建省环保厅、财政厅、物价局关于福建省排污权储备和出让管理办法（试行）的通知》(闽环发〔2014〕15号）、《福建省环保厅关于进一步加快推进排污权有偿使用和交易工作的意见》(闽环发〔2015〕6号）、《福建省人民政府关于全面实施排污权有偿使用和交易工作的意见》(闽政〔2016〕54号）、《莆田市人民政府关于推进排污权收储和出让工作的通知》(莆政综〔2015〕79号）、《莆田市人民政府关于推进排污权收储和出让工作的补充通知》(莆政综〔2016〕35号）、《福建省环保厅关于进一步明确排污权工作有关问题的通知》(闽环保财〔2017〕22号）等相关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称排污权是指排污单位经核定、允许其排放污染物的种类和数量。福建省实施排污权有偿使用和交易的污染物为国家实施总量控制的主要污染物，现阶段包括化学

需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物。

排污权储备，是指各级排污权储备管理机构通过无偿收回、有偿收储、投资污染治理设施回收等形式，将排污权纳入政府储备的行为。

排污权出让，是指各级排污权储备管理机构受政府委托以公开竞价或协议出让的方式将政府储备的排污权出让给排污单位的行为。

排污权交易，是指获得政府出让排污权的排污单位通过交易市场出售排污权，或政府回购原先出让给排污单位排污权的行为。

第三条 市生态环境局负责全市排污权储备和出让的监督管理。市排污权储备和管理技术中心受市生态环境局委托，按管理权限负责排污权收储和出让的技术工作，对辖区内县（区、管委会）排污权储备和出让情况进行审查、统筹调度，对县（区、管委会）排污权储备和管理机构进行技术指导。各县（区、管委会）排污权储备和管理机构按管理权限负责排污权日常收储和出让工作。

第二章 收储管理

第四条 政府排污权储备来源：
（一）排污单位破产、关停、淘汰、取缔的，其无偿取得的排污权，政府无偿收回；有偿取得的，可通过交易或协商出让的方式由属地政府回购收储。

（二）排污单位本地市跨县区搬迁的，其原厂关停形成的排污权除用于迁入地建设项目外，多余部分属无偿取得的由迁出地政府收储；有偿取得的，属政府出让的，由迁出地政府按原出让价回购收储。排污单位在同一县区内搬迁的，其原厂关停形成的排污权除用于新建设项目外，多余部分属无偿取得的由当地政府收储；有偿取得的，属政府出让的，由当地政府按原出让价回购收储。
（三）自环评批准之日起五年内未开工建设的新（改、扩）建项目，以及停止建设放弃使用的已购排污权指标，属政府出让的，由当地政府按原出让价回购收储。

（四）对新（改、扩）建项目实际建设规模所使用的排污权指标低于原排污权指标购买量，或在建设期间因适用污染物排放标准更新而必须进行提标改造，形成的富余排污权，无偿取得的由当地政府无偿收储，有偿取得的，属当地政府出让的部分，可由当地政府按原出让价回购收储。
（五）在完成污染物减排任务的前提下，由地方政府投入集中式水污染治理单位、工业污染深度治理工程等获得的富余排污权，按相应的投资比例纳入收储。

（六）排污单位自愿放弃可交易排污权或逾期未交易排污

权给政府无偿收储的，或排污单位愿意协议出售排污权给政府

收储的。

（七）其他可储备的来源。

第五条 政府通过无偿收储、有偿收储等方式开展排污权储备。

（一）无偿收储。属排污单位无偿取得的，或排污单位自愿放弃的可交易排污权或逾期未交易排污权，由当地政府无偿收储。

（二）有偿收储。属排污单位通过市场交易获得的，可由当地政府有偿收储；通过政府储备出让获得的，可由当地政府按原出让价回购；为增加政府储备量，保障辖区重点项目排污权指标来源，可通过市场交易有偿收储。

第六条 政府排污权储备工作职责由县（区）人民政府（管委会）负责，县（区、管委会）排污权储备和管理机构按管理权限具体开展储备工作，对本辖区内可收储的排污权要及时、全面收储，全市政府储备排污权由市政府统筹调配。

第三章  出让管理

第七条  政府储备的排污权一般用来保障本市辖区内市级及以上重点项目（简称“重点项目”）所需的排污总量指标，统一由市政府统筹调配，市排污权储备和管理技术中心具体负责执行统筹。

（一）重点项目新增排污权指标由所在地县（区）人民政

府（管委会）先行出让保障，不足部分向市排污权储备与管理技术中心申请统筹，统筹后报市政府批准，再由市生态环境局通知县（区）人民政府（管委会）执行。需统筹调配排污权的重点项目应遵循先到先得的原则，具体以市排污权储备与管理技术中心收到项目所在地政府申请统筹调配排污权函的时间为准，申请函须在项目环评批复之后排污许可证核发之前提交。统筹调配审批表报市政府批准后，建设单位须在六个月内完成排污权购买，逾期统筹调配审批表作废，不需要市政府统筹调配的重点项目可参照执行。政府储备统筹不足的部分，由建设单位按照相关规定自行向市场购买获取。

（二）荔城、城厢、仙游辖区内重点项目的排污权出让可根据《莆田市新时代山海协作实施方案》（莆政办〔2024〕10号）要求，按“山海协作”区域内排污权储备量统筹使用机制来实施，区域内统筹储备量足够出让时无需向市政府申请，可由市生态环境局在《排污权储备出让计划表》中确认即可;区域内统筹储备量不够时，按本条第（一）项规定执行。

（三）海峡资源环境交易中心排污权指标供给不足时，政府可出让适量的储备排污权来保障本辖区内新上的非重点项目，出让量为市场缺口量，具体出让由项目所在地县（区）人民政府（管委会）按出让程序执行。

（四）市内跨县区出让的，需符合受让区域环境功能达标和总量控制要求。

第八条  政府储备排污权中有来源于排污单位自愿放弃的可交易排污权或逾期未交易排污权给政府无偿收储的，排污单位需出具放弃排污权权属及权益的有效承诺书。后续，原排污单位控股股东新建的控股项目（或该新建控股项目的改造、扩建项目）所需排污权可通过政府出让获得，出让部分仅限于所自愿放弃的排污权指标及数量；政府出让排污权给原排污单位控股股东新上控股项目后，原放弃由政府收储的排污权指标仍有剩余未使用的，后续原排污单位控股股东其他新建的控股项目（或该新建控股项目的改造、扩建项目）所需排污权在我市政府储备量满足情况下仍可通过政府出让获得，出让部分仅限于所剩排污权指标及数量。
第九条  政府储备排污权出让方式为公开竞价或协议出让，协议出让价格按三种情形执行：

（一）排污单位自愿放弃排污权由政府收储后，再由政府出让给其控股股东新建的控股项目（或该新建控股项目的改造、扩建项目）的，出让价格为上季度我市相应排污权指标市场加权平均价的15%（若无，则参照全省加权平均价），但不得低于初始排污权有偿使用费标准。

（二）海峡资源环境交易中心排污权指标供给不足的，由政府出让排污权的非重点项目，出让价格为上季度我市相应排污权指标市场加权平均价（若无，则参照全省加权平均价）。
（三）除第（一）、（二）种情形之外，其他重点项目排污

权出让的，出让价格按已有文件规定执行。
第四章 交易管理

第十条 排污单位出售政府出让排污权的交易方式包括：

（一）政府回购。排污单位出售政府出让的排污权，所在地政府应按原出让价回购，原先储备量保障不足后经过全市统筹调配的排污权，也应一并按原出让价回购。

（二）市场出售。排污单位出售政府出让的排污权，所在地政府放弃回购的，可由排污单位在市场出售，出售方式为挂牌或协议。

第十一条 排污单位出售政府出让排污权的流程如下：排污单位准备出售政府出让的排污权时，先向市生态环境局申请可交易排污权核定，市生态环境局按规定时间出具核定意见。排污单位依据可交易排污权核定意见，向所在地县（区、管委会）排污权储备和管理机构提交排污权回购申请，再由排污权储备和管理机构向本级政府请示回购，若政府同意回购，可按原出让价回购；若政府出具放弃回购意见的，或超过六个月（以申请时间为准）无出具回购意见的视为放弃回购，排污单位可通过市场出售。
第十二条 排污单位市场出售政府出让的排污权，挂牌或协议方式出售的价格应遵循以下原则：

（一）挂牌或协议方式出售时，原出让价两倍的价格高于或等于上季度我市相应排污权指标市场加权平均价（若无，则参照全省加权平均价）时，出售价格不能低于我市上季度排污

权指标市场加权平均价的95%。

（二）挂牌或协议方式出售时，原出让价两倍的价格低于上季度我市相应排污权指标市场加权平均价（若无，则参照全省加权平均价）时，出售价格不能低于原出让价两倍的价格。

第十三条 排污单位出售通过政府出让的排污权，交易后收益按原出让价格还返给排污单位，剩余收益作为排污权有偿使用收入按省、市、县（区、管委会）30%：30%：40%规定比例缴入国库。

第五章 监督管理

第十四条 生态环境、财政、发改、市场监管部门应建立排污权储备和出让的联动监管机制。生态环境部门负责排污权储备和出让的监管。财政部门负责排污权储备和出让资金收支的监管。发改、市场监管部门负责对排污权储备和出让价格行为的监管。

第十五条 各县（区、管委会）排污权储备和管理机构应将排污权储备、出让信息及时录入全省排污权交易管理平台并加强排污权交易数据的维护管理。

市排污权储备和管理技术中心每月核对汇总排污权交易情况，并定期向社会公布。

第十六条 政府储备排污权出让费属于政府非税收入中的国有资源有偿使用收入，由政府授权同级排污权管理机构委托交易机构代为执收，排污权有偿使用收入按省、市、县（区、管委会）30%：30%：40%比例执行，通过非税收入管理系统缴入国库，实行收支两条线，纳入一般公共预算管理。
第十七条 排污权储备出让资金使用按照《福建省排污权有偿使用收入征收和使用管理办法（试行）》（闽财建〔2014〕46号）执行，专项用于排污权储备与管理、排污权监管能力建设、交易平台建设维护、污染减排项目等方面。

第十八条 有关工作人员存在违规操作、弄虚作假、徇私舞弊、滥用职权行为的，依法依规严肃处理。

第十九条 本办法所称控股股东是指其出资额超过有限责任公司

 HYPERLINK "https://baike.baidu.com/item/%E8%B5%84%E6%9C%AC%E6%80%BB%E9%A2%9D/566063?fromModule=lemma_inlink" \t "/home/pc/文档\\x/_blank" 资本总额百分之五十或者其持有的股份超过股份有限公司

 HYPERLINK "https://baike.baidu.com/item/%E8%82%A1%E6%9C%AC%E6%80%BB%E9%A2%9D/22567601?fromModule=lemma_inlink" \t "/home/pc/文档\\x/_blank" 股本总额百分之五十的股东。控股项目是指股东出资额超过有限责任公司注册资本总额百分之五十的公司的项目，或者股东持有的股份超过股份有限公司

 HYPERLINK "https://baike.baidu.com/item/%E8%82%A1%E6%9C%AC%E6%80%BB%E9%A2%9D/22567601?fromModule=lemma_inlink" \t "/home/pc/文档\\x/_blank" 股本总额百分之五十的公司的项目。

第二十条 本办法由市生态环境局、市财政局、市发改委、市市场监管局负责解释。本办法是对省、市排污权有偿使用和交易工作相关文件内容进一步明确及细化，未明确的仍按之前的相关规定执行。国家及省对排污权储备、出让和交易管理有新规定的，从其规定。

    第二十一条 本办法自发布之日起施行，有效期两年。

莆田市生态环境局办公室                   2025年7月8日印发